
 

 

COMUNE  DI  VOLPIANO 
PROVINCIA DI TORINO 

C.A.P.  10088  -  Tel. 995.45.11  -  FAX  995.18.28 

SERVIZIO AMBIENTE E TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE  n. 95 in data 03/02/2011 

 

DEL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  

AMBIENTE E TERRITORIO 

 
 

OGGETTO:        Progetto di Messa in Sicurezza Operativa del deposito ENI S.p.a Div. R&M sito 

in Volpiano in C.so Europa 

         Approvazione verbale conferenza dei servizi del 24.02.2010 

 

 

Il Responsabile del Servizio Ambiente e Territorio 

Dato atto con Decreto n. 490 in data 29.12.2010, il Sindaco attribuiva all’arch. Monica VERONESE, cat. 

D, pos. giuridica D3, tutte le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 di 

competenza del Servizio “Ambiente e Territorio”; 

Visto il D.M. n. 471 del 25 ottobre 1999 concernente il regolamento recante criteri, procedure e modalità 

per la messa in sicurezza, la bonifica e il ripristino ambientale dei siti inquinati, ai sensi dell’art. 17 del 

DLGS n. 22/97 e smi; 

Visto il D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006 in merito alle norme in materia ambientale e s.m.i; 

Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000, bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati, ex art. 17 D.Lgs. 

22/97; 

Richiamata la Determinazione n. 277 in data 01.06.2001, con la quale veniva approvato il Piano di 

caratterizzazione ambientale dello stabilimento AGIP Petroli, ora ENI Refining & Marketing; 

Richiamata la Determinazione n. 500 in data 19.09.2005, con la quale veniva approvato il Progetto 

Preliminare di bonifica ambientale dello stabilimento AGIP Petroli, ora ENI Refining & Marketing; 

Rilevato che in data 26.03.2009, prot. 7053, la Ditta ENI S.pa faceva pervenire al Comune  copia del 

Progetto di Messa in Sicurezza Operativa, redatto dallo Studio ECOTHERM; 

Atteso che, in data 18.05.2009, veniva convocata la prima Conferenza dei Servizi per l’esame del progetto 

di Messa in Sicurezza Operativa; 

Visto il verbale della Conferenza di Servizi del 04.06.2009, agli atti dell’Ufficio, che si conclude con la 

richiesta  di alcuni adempimenti e prescrizioni integrative, formulate sia dal dott. SOLDI della Provincia di 

Torino che dal Dott. MANZO dell’ARPA, come specificato nell’apposito verbale di riunione;  

Richiamata la Determinazione n. 614 in data 18.12.2009, con la quale non veniva approvato il Progetto di 

Messa in Sicurezza Operativa depositato in data 26.03.2009, prot. 7053, per i motivi esplicitati nel verbale 

del 04/06/2009; 



 

Preso atto che la Soc. ENI ha provveduto a depositare, in data 29.10.2009 prot. 25321, il documento di 

“Rielaborazione Progetto di Messa in Sicurezza Operativa Deposito Petrolifero Eni di Volpiano”, redatto 

dallo Studio ECOTHERM, integrando quanto richiesto in sede della citata precedente Conferenza dei 

Servizi del 04.06.2009; 

Atteso che, in data 05.02.2010, veniva convocata la seconda Conferenza dei Servizi per l’esame del 

progetto del documento di “Rielaborazione Progetto di Messa in Sicurezza Operativa”; 

Preso atto dell’avvenuta seduta della Conferenza dei Servizi in data 24.02.2010; 

Visto il verbale della Conferenza di Servizi del 24.02.2010, agli atti dell’Ufficio, che si conclude con la 

l’approvazione del documento di “Rielaborazione Progetto di Messa in Sicurezza Operativa Deposito 

Petrolifero Eni di Volpiano” con alcune prescrizioni riportate nel verbale dal punto 1) al punto 8), 

formulate sia dal dott. SOLDI della Provincia di Torino che dal Dott. MANZO dell’ARPA, come 

specificato nell’apposito verbale di riunione (Allegato alla presente determinazione); 

Visto che in data 05.11.2010 l’Ufficio ha provveduto a trasmettere via e-mail la bozza del verbale alla 

Provincia di Torino e all’Arpa, per eventuali precisazioni/correzioni; 

Considerato che il Dott. Manzo dell’Arpa in data 14.12.2010 ha ritrasmesso il verbale all’Ufficio, con 

alcune correzioni; 

Considerato che il Dott. Soldi della Provincia di Torino in data 15.12.2010 ha ritrasmesso il verbale 

all’Ufficio con alcune correzioni; 

Considerato che ai sensi della D.G.R. n. 41 – 10623 del 06.10.2003 e del relativo allegato A, è necessario 

prestare delle garanzie finanziarie all’approvazione del progetto, stabilite attraverso il costo stimato 

dell’intervento; 

Preso atto che ai sensi della D.G.R. n. 41 – 10623 del 06.10.2003 e del relativo allegato A, le garanzie 

finanziarie devono essere prestate a favore della Regione Piemonte e devono essere consegnate dal 

soggetto obbligato al Settore regionale “Programmazione Interventi di Risanamento e Bonifiche”; 

Preso atto che l’efficacia dell’autorizzazione all’esecuzione degli interventi è sospesa fino al momento 

della comunicazione di avvenuta accettazione da parte della Regione Piemonte delle garanzie prestate; 

Preso atto che l’ENI ha provveduto a depositare in data 26.04.2010 prot. 10640 il “Computo metrico 

estimativo attività Miso” e la “scheda di sintesi del sito – Provincia di Torino”, effettuato dallo Studio 

ECOTHERM, come richiesto in sede di Conferenza di Servizi del 24.02.2010 (prescrizione n. 3 e n. 8); 

Visto il computo metrico estimativo delle attività di Messa in sicurezza operativa, depositato dall’ENI in 

data 26.04.2010 prot. 10641, nel quale si prevede una stima totale di costi pari a € 315.000,00, IVA 

esclusa; 

Vista l’integrazione della Soc. ENI,  protocollata in data 03/01/2011 prot. 49, nella quale si dichiara che il 

costo stimabile dell’intervento, comprensivo di IVA, è pari a € 378.000,00;  

Vista la tabella di “sintesi da inserire nei provvedimenti comunali/provinciali di approvazione di progetti 

operativi di bonifica”, scaricabile dal sito della Provincia di Torino; 

Vista la “tabella Provinciale per il calcolo dell’importo delle Garanzie Finanziarie” della Regione 

Piemonte; 

Rilevato che il provvedimento di approvazione di cui sopra compete al Responsabile del Servizio 

Ambiente e Territorio; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1) Di prendere atto del parere espresso dalla Conferenza dei Servizi, come risulta dal verbale di 

riunione del 24.02.2010; 



 

2) Di approvare il verbale stilato nella Conferenza dei Servizi, tenutasi in data 24.02.2010, in merito 

all’esame del documento di “Rielaborazione Progetto di Messa in Sicurezza Operativa Deposito 

Petrolifero Eni di Volpiano”, depositato agli atti in data 29.10.2009 prot. 25321, per lo stabilimento 

ENI S.p.a sito in Volpiano in C.so Europa, allegato all’atto originale; 

3) Di prendere atto che il documento di “Rielaborazione Progetto di Messa in Sicurezza Operativa 

Deposito Petrolifero Eni di Volpiano”, depositato agli atti in data 29.10.2009 prot. 25321, è stato 

approvato nella seduta della Conferenza dei Servizi del 24.02.2010;  

4) Di approvare pertanto il “Progetto di Messa in Sicurezza Operativa Deposito Petrolifero Eni di 

Volpiano”, con alcune prescrizioni indicate nel verbale dal punto 1) al punto 8), allegato all’atto 

originale;  

5) Di approvare la “tabella di sintesi” che stabilisce, attraverso la stima dei costi citati nella premessa, 

l’importo delle garanzie finanziarie pari a €  206.010,00, da prestare a favore della  Regione 

Piemonte, allegato all’atto originale; 

6) Di stabilire che entro 60 giorni dal presente atto dovranno essere prestate le garanzie a favore della 

Regione Piemonte per un importo di €  206.010,00, ai sensi della D.G.R. n. 41 – 10623 del 

06.10.2003 e del relativo allegato A; 

7) Di prendere atto che l’efficacia dell’autorizzazione all’esecuzione degli interventi è sospesa fino al 

momento della comunicazione di avvenuta accettazione da parte della Regione Piemonte delle 

garanzie prestate; 

8) Di inviare, per opportuna conoscenza, copia della presente al Sindaco, alla Giunta Comunale e a 

tutti i soggetti componenti la Conferenza dei Servizi di che trattasi, dando atto che la 

documentazione citata nel presente provvedimento è depositata agli atti dell’Ufficio. 

9) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e/o assunzione di alcun 

onere da parte del Comune. 

 

 

Il Responsabile Servizio Ambiente e Territorio 

F.to:  Arch. Monica VERONESE 

 

 

 

VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE 

  F.to:  MISTRETTA Dott. Giuseppe 


